关于启动2019年度上海戏剧学院 “大学生创新计划”和“啄壳计划”的通知
为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办[2015]36号）《上海市人民政府办公厅关于印发<上海市深化高等学校创新创业教育改革实施方案>的通知》（沪府办[2016]2号）等文件要求，积极推动我校创新创业人才培养，我校决定启动2019年度“大学生创新计划”和“啄壳计划”的申报工作（以下简称“大创”、“啄壳”）。现将有关事项通知如下：

一、申报基本条件
1、项目申报对象和创作主体为上海戏剧学院全日制在校本科生、全日制在校研究生；（其中大创只资助本科生）

2、作品要求主题积极向上、创作导向正确，艺术构思较为成熟；
3、项目可以是个人申请，也可以是团队申请，团队申请的项目必须选择1位学生作为该项目负责人；
4、项目负责人只能申请一个项目，不允许交叉申报或借用他人名义申报。一个同学至多出现在两个项目团队中，团队成员资料应真实，不得虚假填报团队成员资料，如有发现，将影响日后资助额度。
5、项目负责人需自行联系一位导师，导师应是我校在职在编教师，原则上具有讲师以上职称。学生在项目实施中要发挥主体作用，在导师指导下，自主选题设计，自主组织实施，完成项目成果，保证当年完成结项。
6、本年度不再接受历年中途放弃或被终止的项目及该项目负责人的申报。
二、项目分类
本年度资助以下9类资助创新作品的创作、演出和展览：视觉传达设计类；数字媒体艺术、动画类；戏剧舞蹈、音乐艺术类；环境设计类；服装设计类；产品设计类；工艺美术类；互联网+文化创意类；综合类（含公共艺术、美术、影视等）和创业项目。创新作品的具体要求见《附件1》。
经专家评审，拟立项资助总数原则上不超过75个项目，单类不超过15个项目，资助经费根据项目申报类别和评分等级予以分配，要求项目负责人需确保资助款用于项目投入，不得挪作他用。
三、资助流程及要求
1、立项申请（即日起-2018年12月5日9:00）：

1) 登陆网站申报项目，填写《项目申请表》和《预算表》，剧目类需另行提交完整的剧本大纲(1500字以上)或成形的剧本，可发送至dczk2019@126.com（邮件以“项目名称+项目负责人”命名）。
网址：http://jwcdc.sta.edu.cn/
用户名：学号

密码：教务系统查成绩的密码。初始密码(本科、研究生相同)：1
2）立项评审（暂定12月21日前）：项目负责人通过PPT（3-5分钟）阐述项目简介、项目组成员具体分工、项目进度安排、创新点和难点、项目可行性分析以及项目预算；
3） 公示立项名单及资助额度（2019年1月上旬）。
2、 中期评审（2019年5月中旬）：项目负责人通过PPT汇报项目进展情况、阶段性成果、难点和疑问，根据创作特点和中期审查结果，中期通过的项目持发票报销资助费用的60%（由项目负责人进行一次性报销）。中期评审结果不合格、无故缺席或无进展的项目，教务处、学生处有权终止项目资助。2019年上海市大学生大创、啄壳项目财务报销指南（学生精简版）另附。
3、 结项评审（2019年10月中旬）：项目负责人根据项目各类别成果报告的要求提供附件并进行答辩。结项评审通过并提交《附件2》中的成果报告后，发放资助费用的40%（直接打入项目负责人学校银行卡），不合格终止资助。部分完成项目可以申请提前到中期评审时进行结项评审答辩，提交结项材料。所有项目须参加10月中旬结项评审，特殊原因延期至12月完成结项的项目，也需参加结项评审，由评委组决定该项目是否终止，如未参加结项评审的项目，经费自动取消，教务处、学生处将不再接受相关延期申请。

4、 项目结项后，将对参与项目的本科生认定上海戏剧学院社会与艺术实践（第二课堂）学分。
5、 学校有权推荐资助项目至“汇创青春”各类承办高校及其他学科竞赛进行校内外展示和评奖。重大项目、优秀项目根据具体情况结项后可申请追加经费。
6、 如资助项目涉及以下情况的，须至少提前一个月提报教务处、学生处批准，合作协议、获奖证书复印件报教务处、学生处备案。

1） 涉及校外单位、组织、个人合作的；
2） 有计划商演的；
3） 需自行参赛评奖的；
4） 在境外或国外演出且涉及经费报销的。
四、咨询方式
1、 教务处王老师（大创）：62486595、学工部方老师（啄壳）：62483329；
2、 网站填报过程技术问题可咨询姬老师（手机：13124890125、QQ：442020183） ；
3、 请各项目负责人加入QQ群（2019大创啄壳申报），后续答辩要求等通知在群内告知。
[image: image1.png]BEER: 2019XFESE
B S: 827358445

上海戏剧学院教务处、学工部
 2018年11月1日
附件1：作品申报分类
	序号
	类别
	作品规格要求

	1
	视觉传达设计类
	视觉传达设计作品：企业或品牌形象识别系统、字体设计、图形设计、信息设计、书籍装帧设计、编排设计、标志设计、包装设计、海报/招贴设计、平面媒体设计、文创产品设计、网页设计、交互与界面设计、导识系统设计、原画设计、动态图形设计。

	2
	数字媒体艺术、动画类
	（1）数字图像类作品（CG插画、3D角色或场景渲染图）。

	（2）虚拟现实（VR\AR\MR等）、交互类作品（含app\游戏\装置交互\网站设计\微信小程序\Html5交互应用等）、动画短片作品（含手绘、逐格和3D动画）。

	3
	戏剧舞蹈、音乐艺术类
	（1）戏剧类：剧本、戏剧、戏曲作品。

	（2）舞蹈类:单人舞、双人舞、三人舞、群舞、舞剧。

	（3）音乐类：歌曲、器乐曲、爵士乐、摇滚乐、电子音乐作品与声音艺术装置、多媒体音乐作品。

	4
	服装设计类
	服装实物（男女装按照标准模特尺寸制作）。

	5
	环境设计类
	（1）建筑、城市规划、环境艺术设计类：城乡规划、城市设计、建筑设计、室内设计、景观设计、街道家具设计、环境图形设计、环境服务设计、展览展示设计，空间体验设计等。

	（2）环境保护技术设计类：水处理、固废处理、大气治理、噪音治理、废弃物资源化、环境修复、生态治理、环境检测、物联网、环境服务技术等。

	6
	产品设计类
	（1）展板：（900×1200cm）。

	（2）模型：尺寸不限。

	7
	工艺美术类
	工艺美术成品：100cm×100cm×100cm以内。

	8
	互联网+文化创意类
	（1）“互联网+”文化创意产业：文学创作、互动创意媒介、文化娱乐体验（如游戏、动漫、视频等）作品。

	（2）“互联网+”新业态：基于互联网的新产品、新模式、新业态创新创业项目，优先鼓励人工智能产业、智能汽车、智能家居、机器人、虚拟现实/增强现实、可穿戴设备、互联网金融、线上线下互动的新兴消费等融合型新产品、新模式。

	（3）“互联网+”传统产业：新一代信息技术在传统产业（含一二三产业）领域应用的创新创业项目；对传统产业转型升级的创新创业项目等。

	（4）“互联网+”公共服务：互联网与教育、医疗、社区等结合的创新创业项目。

	（5）“互联网+”非遗产品传承：基于互联网的非遗文化保护传承的创业项目。

	（6）“互联网+”公益创业：基于互联网的精准扶贫、特殊教育等公益项目。

	9
	其他综合类（美术、公共艺术、影视）
	（1）国画、油画、版画、雕塑、装置类：2米x2米以内。

	（2）公共艺术类：展板形式，2米x2米x4幅以内。

	（3）艺术理论：5000-8000字论文及500字以内论文摘要。

	（4）电影短片、纪录片、虚拟现实短片、动画短片（包括以手工绘制为主的传统动画片和以计算机为主的电脑动画片）以及在形式和内容上创新的实验影像。

附件2：成果报告应交附件一览表
	资助项目
	作品
	应交附件
	须提交电子文件内容

	创作
	剧本
	1.详细的故事梗概（申报时）

2.剧本副本一份
3.剧作介绍
4.剧本目录
5.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.剧作介绍
3.剧本文本
4.剧本目录
5.展板(pdf格式)及项目总结

	音乐
	1.创作曲谱
2.乐曲解说
3.音像资料（CD、DVD）
4.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.乐曲解说（含编制说明）
3.作品音像资料
4.展板(pdf格式)及项目总结

	舞蹈
	1.舞作介绍
2.音像资料（DVD）
3.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.舞作介绍
3.作品音像资料
4.展板(pdf格式)及项目总结

	美术设计
	1.创作心得
2.作品照片4张及简要说明
3.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.创作心得
3.作品图片4张并附图片说明
4.展板(pdf格式)及项目总结

	微电影
	1.详细的故事梗概（申报时）
2.音像资料（DVD）

3.剧本副本一份
4.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.作品内容简介（含规格、长度）
3.作品音像资料
4.剧本文本一份
5.展板(pdf格式)及项目总结

	纪录片
	1.音像资料（DVD）
2.拍摄计划副本一份
3.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.作品内容简介
3.作品音像资料
4.拍摄计划一份
5.展板(pdf格式)及项目总结

	演出
	戏剧戏曲
	1. 完整的剧本大纲（申报时）
2. 剧本副本一份
3.相关演出资料（含新闻稿、宣传文章、报导及评论等）
4.音像资料
5.项目总结
	1. 创作者简介和照片
2. 剧本文本
3.演出内容及演职人员简介

4.舞美设计图

5.剧照

6.音像资料

7.展板(pdf格式)及项目总结

	展览
画展、摄影展、服装展、装置展等
	美术设计
	1.实际展出作品明细表
2.展场不同角度照片4张并附图片说明
3.展览相关资料（含新闻稿、宣传文章、报导及评论等）
4.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.展览活动简介
3.展场不同角度照片4张并附图片说明
4.展出作品图片4张并附图片说明
5.展板(pdf格式)及项目总结

	调查与研究
	论文
	1.文献综述一份
2.论文一份 （如有出版刊物，须附一份）
3.论文参考文献
4.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.项目及成果简介
3.论文文献综述
4.论文文本
5.展板(pdf格式)及项目总结

	调研报告
	1.调查日志副本一份
2.调查研究报告 (如有影音资料，须附一份)
3.项目内容摘要表
4.相关音像资料或图片及简要说明
5.项目总结
	1.创作者简介和照片
2.项目及成果简介
3.调查日志文本
4.调查研究报告文本
5.相关音像资料或图片及简要说明
6.展板(pdf格式)及项目总结

	实践
注册公司或者工作室
	创业
	1、上海戏剧学院本科学生申请大创项目结项表

2、公司营业执照复印件、信用证复印件等相关注册信息
3、创业计划书
4、创业大赛路演PPT
5、公司运作情况
6、公司运作活动照片
	1、创业计划书
2、创业大赛路演PPT
3、公司运作情况
4、公司运作活动照片

	训练
没有注册公司项目制运作

	1、上海戏剧学院本科学生申请大创项目结项表

2、创业计划书
3、创业大赛路演PPT
4、创业项目运作情况
5、项目运作活动照片
	1、创业计划书
2、创业大赛路演PPT
3、创业项目运作情况
4、公司运作活动照片

注：1、以上应交书面附件请以A4格式制作,项目总结为宋体四号字；
2、为配合信息系统数字化，请受资助者配合提供附件资料的电子文件；
3、表中所指作品为创作成品；
4、展板模版尺寸是841mm×1189mm，竖版；可参考往年展板样例；
展板顶部要求：左角为上海大学生创新创业论坛会标，右角为所在学校校徽；
展板内容包括：项目组成员、指导教师、项目简介、项目创新点、创作难点、研究过程、所获得结论或所取得成果、主要参考文献等。